Der geben ist, da man zalt von Christes geburt driuzehen hundert jar darnach in 10 dem âcht und viertzigosten jar, an der mitwochn nach dem zwelften tag, in dem andern jar unsers richs.

474. NOTITIA DE LITTERIS AD ELECTIONEM REGIS ANGLIAE IN REGEM ROMANORUM SPECTANTIBUS.

(1348. Ian. 10.)

15

De litteris electorum principum Karolo regi adversariorum certiores finis per relationem Matthiae Nuewenburgensis (Böhmer, Fontes IV, 253), quam, cum litterae iam deperditae sint, hic proponere liceat:

Nova receperant, quod feria quinta precedenti, scilicet post Epiphaniam anno Domini MCCCXLVIII. procuratores et secretarii Ludowici marchionis in Brandenburg, 20 item Palatinorum Reni, Erici ducis Saxonie et Heinrici archiepiscopi Moguntini per papam depositi, tamquam electores principes maiorem partem facientes, in Eduardum regem Anglie, habentem eum eis procuratorem et secretarium suum, in Romanum regem ex opposito ville Rens, super Renum sub castro Lonstein, concordaverint eligendum. De hoc quoque confectæ sub sigillis eorundem principum littere in presencia 25 omnium inibi conveniencium publice legebantur, et quod ipse Anglus se vellet intrmittere, dicebatur. De quo et littere a principibus civitatibus sunt directe. Ex quo in Germania turbacio est suborta.

Cf. etiam ibidem p. 257/8.

475—479. ACTA ABSOLUTIONIS FAUTORUM LUDOVICI IMPERATORIS.

30

1348. Ian. 10.—31.

Quanti momenti et numeri absolutiones huiusmodi fuerint, habes apud C. Müller 'Der Kampf Ludwigs des Baiern' II, 241 sqq. Acta absolutionis omnia nobis congerere non licuit; hic primam seriem exemplorum quorundam proponimus, alia quaedam suis 35 locis infra daturi. — Cf. mandatum absolutionis a papa datum supra nr. 377. 378.

475. *Absolutio clericorum S. Pauli Wormatiensis. — Ian. 10.*

Originale (or.) in archivo Darmstadiensi 'Worms 326'. Contulit R. Salomon. Sigillum deperditum. — Ed. Boos 'Urkundenbuch der Stadt Worms' II, 259 nr. 371 ex or.

De absoluteione cleri populique Wormatiensis cf. Matthium Nucenburgensem (Böhmer, Fontes IV) p. 253:

Veniente autem rege Wormaciam convenerunt circa vespervas (*diei 8. m. Ian.*)
 clerus et consules civitatis, et quesitum est a clericis: numquid vellent absolvi, vel
 5 quid sentirent de processibus? Qui cum contra quererent a consulibus: quid ipsi
 sentirent? illisque dicentibus: se de huiusmodi nil sentire, clerusque diceret id ipsum,
 animo nil faciendi ad invicem recesserunt. In crepusculo vero collegia constituentes
 procuratores, singulares vero curati et clerici per se ipsos, et religiosi per procura-
 tores, iuramentis prestitis, per Babenbergensem absoluti fuerunt. Et cum mane populus
 10 more solito vellet audire divina, clerusque nollet coram populo celebrare, factus est
 tumultus, clausisque portis omnis populus ad hospicium regis, ad quod et Babenber-
 gensis confugerat, armatus accessit. Ipseque Babenbergensis, mandante rege territo,
 omnem clerum et populum Wormaciensem sine omni conditione et iuramento absolvit.
 Et statim omnis clerus religiosus et secularis, contra iuramentum sero prestitum,
 15 publice divina resumpsit.

Fridericus Dei gracia episcopus Bambergensis honestis et discretis viris . . decano
 totique capitulo ecclesie sancti Pauli Wormaciensis necnon . . vicariis beneficiatis et offi-
 ciatis in eadem ecclesia singulis et universis salutem et sinceram in Domino caritatem.

Constituti coram nobis discretus vir Eberlinus dictus Span decanus diete ecclesie
 20 procurator venerabilis, habens super hoc sufficiens et speciale mandatum, prout ex instru-
 mentis seu litteris nobis exhibitis plenius apparebat, ex parte vestra ac vice et nomine
 vestro necnon omnium et singularum personarum vobis et diete ecclesie subiectarum
 humiliter supplicarunt, ut auctoritate nobis a sanctissimo domino nostro papa divina
 providencia Clemente VI. in hac parte tradita, cuius tenor sequitur in hec verba:

25 'Clemens — anno VI.' *supra nr. 377.*

vobis et cuilibet vestrum a sentenciis excommunicacionis, suspensionis et interdicti ac
 irregularitatis a iure vel ab homine prolatis racione processuum apostolicorum contra domi-
 num Ludovicum de Bawaria per predictum dominum nostrum papam ac predecessores suos
 promulgatorum ac eciam specialiter contra eos, qui predicto Ludowico prestiterunt
 30 consilium, auxilium vel favorem, quas incidistis contra predicta faciendo, beneficium
 absolucionis dignemur misericorditer impertiri ac suspensionis et interdicti sentencias
 relaxari necnon super irregularitatis macula vobiscum misericorditer dispensare. Nos
 igitur attendentes, quod vicem eius in hac causa gerimus, qui nulli claudit gremium et
 qui est eius vicarius, qui neminem vult perire, confessione coram nobis facta super
 35 excessibus per vos commissis secundum tenorem huiusmodi commissionis specificce et
 divisim receptoque ab eodem in animas vestras et singulorum vestrorum debito iura-
 mento de parendo mandatis ecclesie et aliis articulis in huiusmodi commissione expressis
 efficaciter adimplendis, vos et singulos vestrum in persona procuratoris vestri predicti
 a sentenciis excommunicacionis, suspensionis, interdicti ac irregularitatis, quas incidistis
 40 racione processuum predictorum, absolvimus viva voce et nichilominus eciam absolutos
 in hiis scriptis publice nunciamus, sentencias quaslibet suspensionis et interdicti in vos
 et locum vestrum racione excessuum predictorum promulgatas misericorditer relaxando.
 Volumus eciam, ut emendam quam vobis iniunximus salutarem super excessibus per
 vos commissis velitis cum omni devocione et sinceritate et sub iuramento per eundem
 45 procuratorem vestro nomine prestito humiliter adimplere, adicientes eciam, ut si, quod
 absit, contra predicta per eum vestro nomine iurata vos venire vel facere contigerit cum
 effectu, extunc prout exnunc in priores sentencias relabatis. Presentibus nostri sigilli
 appensione munitis in testimonium super eo.

Datum Wormacie anno Domini MCCCXLimo octavo, feria quinta post Epiphaniam
 50 Domini.

476. *Absolutio monialium S. Stephani Augustensis. — Ian. 28.*

Originalc in archivo generali regni Bavarici 'Augsburg S. Stefan fasc. 3'. Descripsit R. Salomon. Sigillum episcopi laesum pendet filis sericis rubri viridisque coloris. — Extr. Regesta Boica VIII, 125. — Ineditum.

Fridericus Dei gratia episcopus Babenbergensis, commissarius ad infrascripta a 5 sede apostolica deputatus.

Tenore presencium perceptoribus recognoscimus et patefacimus universis, quod nos dilectos in Christo dominam Katherinam abbatissam et conventuales personas omnes et singulas monasterii sancti Stepfani ordinis sancti Augustini extra muros Augusten(ses) 10 a nobis humiliter infrascripta petentes ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque penis et sententiis quibuscumque a iure vel ab homine prolatis, quas inciderunt ratione processuum contra quondam dominum Lud(ovicum) de Bawaria suosque fautores per sedem apostolicam olim promulgatorum, premissa ipsarum absolvendarum confessione receptoque ab eis iuramento de parendo mandatis ecclesie et aliis articulis observandis contentis in commissione a dicta sede desuper nobis facta secundum formam ecclesie et 15 commissionis predictae absolvimus ipsasque omnes et singulas sic absolutas denunciamus publice in hiis scriptis, sententias quoque suspensionis in conventum et interdicti in ecclesiam seu locum ibidem ob hoc in dictis processibus promulgatas presentibus relaxamus. Adicientes iuxta exigenciam commissionis predictae, quod, si contra huiusmodi per eas iurata fecerint cum effectu, extunc prout exnunc in priores sententias relabantur. 20

Datum anno Domini millesimo CCCXL octavo, feria secunda ante purificationem beate Virginis.

477. *Absolutio clericorum in Reutlingen. — Ian. 29.*

Copia (c.) in codice Petropolitano (O IV 3) Expositionis in Chronicam Hugonis de Rutlingen (cf. supra p. 423). Descripsit K. Gillert. — Ineditum. 25

Fridricus Dei gratia episcopus Babenbergensis, commissarius ad infrascripta a sede apostolica deputatus.

Tenore presentium recognoscimus et patefacimus, quod nos dilectos in Christo Cûnradum de Mängen incuratum ecclesie in Rütlingen, Hugonem dictum Spehtzhart, B. dictum Mudel et ceteros capellanos altarium oppidi Rütlingen, Walterum decanum 30 rurensem in Wannenwil, Iohannem rectorem ecclesie in Kirchain, Barth(olomeum)^a de Stoggach doctorem puerorum in Rütlinga, Iohannem dictum Glogner subdiaconum, Conradum editum^b cum sua familia, Constantiensis diocesis, a nobis humiliter infrascripta [petentes]^c ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque penis et sententiis quibuscumque ab homine^d vel a iure prolatis, quas inciderunt ratione processuum contra 35 quondam dominum Ludovicum de Bawaria suosque fautores per sedem apostolicam promulgatorum, premissa ipsorum clericorum confessione receptisque ab eis iuramentis de parendo mandatis ecclesie et articulis observandis contentis in commissione a dicta sede desuper nobis facta secundum formam ecclesie et commissionis predictae absolvimus ipsosque sic absolutos denuntiamus publice in hiis scriptis, cum ipsis nichilominus 40 super irregularitate exinde contracta debite dispensando, iniuncta ipsis penitentia salutari. Adicientes iuxta formam commissionis predictae, quod, si contra huiusmodi per eos iurata fecerint, cum effectu extunc prout exnunc in priores sententias relabantur.

Datum in Ulma anno Domini MCCCXL octavo, feria tertia ante purificationem beate Marie. 45

477. a) Burth c. b) editum c. c) om. c. d) hominibus c.

478. *Absolutio pro monasteriis Weingarten et Hoven. — Ian. 30.*

Originale (or.) in archivo publico Stuttgartensi 'Weingarten B 27'. Descripsit R. Salomon. Sigillum episcopi pendet filis sericis rubri viridisque coloris. — Ineditum.

Fridericus Dei gratia episcopus Babenbergensis, commissarius ad infrascripta a
5 sede apostolica deputatus.

Tenore presencium perceptoribus recognoscimus et patefacimus universis, quod nos auctoritate commissionis nobis facte a sede apostolica et eius forma servata omnes et singulas personas, clericos et laycos, conventuales monasterii in Weingarten ordinis sancti Benedicti Constant(iensis) dyoc(esis) et magistram et omnes et singulas
10 personas utriusque sexus clericorum et laycorum mon(asterii) et conventus sanctimonialium in Hoven ordinis et dyocesis predictorum et omnes et singulas personas dictis monasteriis familiares et subditos et colonos et ad dicta mon(asteria) pertinentes a nobis humiliter infrascripta petentes ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque penis et sententiis quibuscumque ab homine vel a iure prolatis, quas inciderunt
15 ratione processuum contra quondam dominum Ludewicum de Babaria suosque fautores per sedem apostolicam olim promulgatorum, premissa earundem personarum confessione receptisque ab eis iuramentis de parendo mandatis ecclesie et aliis articulis observandis contentis in commissione a dicta sede desuper nobis facta secundum formam ecclesie absolvimus, ipsosque sic absolutos publice denunciamus in hiis scriptis, cum ipsis nihilominus clericis super irregularitate per eos exinde contracta debite dispensando, iniuncta ipsis obinde penitentia salutari. Interdicta quoque, sententias et alias penas in dicta monasteria et eorum loca in dictis processibus prolatas quomodolibet relaxamus, adicientes iuxta formam commissionis predictae, quod, si contra huiusmodi per eos iurata^a fecerint cum effectu, extunc prout exnunc in priores sententias relabantur.

25 Datum in Ulma anno Domini M^oCCC^oXXXX octavo, feria quarta ante diem purificationis.

479. *Absolutio civitatis Rottweil. — Ian. 31.*

Originale ibidem 'Rottweil B. 34'. Descripsit R. Salomon. Sigillum pendet filis sericis rubri viridisque coloris. — Extr. 'Urkundenbuch der Stadt Rottweil' (= 'Württembergische Geschichtsquellen' III, 1896) p. 98 nr. 219. — Ineditum.

Ad verbum fere cum his litteris concordant absolutiones ab episcopo Bambergensi datae civitatibus Reutlingen (1348. Ian. 31; copia in cod. Petropol. O IV 3, supra ad nr. 477 citato) et Esslingen (1348. Feb. 1; ed. 'Urkundenbuch der Stadt Esslingen' I (= 'Württembergische Geschichtsquellen' IV, 1899) p. 440 nr. 881).